
会員数(令和7年4 月１日現在)
ファミリー会員 1,519 名
サポート会員 153 名
両方会員 7 名
合　　　計 1,679 名

　会員の皆様には、日頃よりかつしかファミリー・サポート・センターの運営にご理解・ご協
力をいただき、誠にありがとうございます。4月から新しい年度に入り、環境が変わる方もい
らっしゃるかと思います。
　センター職員と共にかつしかファミリー・サポート・センターを支えてくださる地域リーダー
の中に、一部メンバー交代がありました。（センター職員については変更ありませんセンター職員については変更ありません）
　新しいメンバーも加わり、より一層皆様方に親しまれるようファミリー・サポートセンター
事業の充実に向けて頑張ってまいります。引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

令和７年 4月   第 83号令和７年 4月   第 83号

かつしかファミリー・サポート・センター

葛飾社協キャラクター
アエナちゃん

（センター職員）
〇福祉サービス課長　信

し
太
だ
憲
けん
太
た
郎
ろう
  　　　　〇センター長　山

やま
野
の
辺
べ
理
り
理
り
子
こ

〇ア ド バ イ ザー　上
うえ
野
の
正
まさ
美
み
／梶
かじ
塚
づか

操
みさお
／神
こう
津
づ
衣
え
理
り

〇地域ブロックリーダー　計 12名
　（第 5ブロック　阿部文子さんから齊藤一さんに変更となります）
　阿部文子さん、複雑な案件も多いなか、長い間地域リーダーを担って頂きありがとうございました！！

１ブロック ２ブロック ３ブロック ４ブロック ５ブロック
寺田　則子 石井　陽子 小嶋　洋子 小松　洋子 村井　幸子

豊倉　成美 塩澤　富士子 島﨑　恵美子 中野　良
よし

子
こ

齊藤　一
はじめ

常田　惠美子 田中　弘江

●１  サポートさんがＯＫしてくれたから、追加で依頼
内容を増やしてもよい？

●2  保育園の時から自転車での送迎をしていたので、
小学校にあがってもそのまま自転車に乗せての
送迎はよい？

ファミサポ

クイズ

正解は、裏面へ

YES or  NO

YES or  NO
Vol.3

令和７年度の交流会について
令和６年度の交流会はファミリー会員向けで企画してまいりましたが、令和７年度は試行的にサ
ポート会員対象とさせていただきます。サポート会員向け交流会につきましては、フォローアッ
プ研修の中に組み込むなど、検討中です。

春

令和７年度のスタッフを紹介します

サポート活動時の食事提供について
サポート会員は事前打合せ及びサポート活動前に、双方でご相談頂いた飲食物（ファミリー会員
よりお預かりした食べ物・購入した物・サポート会員手作り食を含む）のみをご提供ください。又、
アレルギーのあるお子様の飲食物（兄弟分も含む）は、全てファミリー会員の方にご用意頂いて
おります。ご協力よろしくお願いいたします。



たっちはHPからも
ご覧になれます。

〒124-0006 葛飾区堀切3-34-1  ウェルピアかつしか3階
　　　【受付時間】 8:30 ～ 17:00（土日祝　年末年始を除く）
　　　【TEL】03-5698-4151  【FAX】03-5698-2513
　　　【メールアドレス】

ファミサポクイズ

答え
●１ NO  依頼内容が変更になる場合は、必ずファミリーさんからセンターにご連絡ください。

保険対象になりません。
●2 NO  送迎は原則徒歩です。未就学児に限り双方が合意の上なら自転車での送迎可。

就学児は徒歩となります。

fsc@katsushika-shakyo.com

お気づきの点やご意見などありましたらセンターまでご連絡ください！

かつしかファミリー・サポート・センター

フォローアップ研修について
サポート会員になられて 5年を経過した方は対象となります。（5年毎）
（厚生労働省からの通達により研修受講が必須となっています。）
安心・安全なサポート活動を継続していくために、是非ご参加いただきますようお願いいたします。
（救命技能認定は3年で切れますがサポートには問題ありません）
参加される方はファミリー・サポート・センターまでご連絡の上、ご予約ください。
研修日時   上記の表参照
持 ち 物 証明写真2枚（サポート会員台帳・会員証更新に使用します）
　　　　　  筆記用具・昼食・水分補給できるもの・動きやすい服装でお越しください
場 所   ウェルピアかつしか　１階ボランティア活動室　（葛飾区堀切3-34-1）

・新しくサポート会員になられる方の研修を年４回開催します。
・各回の２日目がフォローアップ研修となります。（オレンジ色が付いている日程）

日程 研修番号 研修時間と内容 会場

第 1回
令和7年　6月26日（木） ①～④

一
日
目

①   9:10 ～ 11:10 保育の心
ウェルピアかつしか内
（堀切 3-34-1）
1階社協研修室

令和7年　7月  2日（水） ⑤～⑦ ② 11:20 ～ 12:00 サポート活動経験談

第 2回
令和7年　9月25日（木） ①～④ ③ 13:00 ～ 14:20 事務説明
令和7年  10月  1日（水） ⑤～⑦ ④ 14:30 ～ 16:30 保育と読み聞かせ

第 3回
令和7年  12月20日（土） ①～④

二
日
目

⑤   9:00 ～ 12:00 緊急時の対策と応急措置 ウェルピアかつしか内
（堀切 3-34-1）
１階ボランティア
活動室

令和7年  12月24日（水） ⑤～⑦ ⑥ 13:00 ～ 15:00 子どもの体と健康について

第 4回
令和8年　3月19日（木） ①～④ ⑦ 15:10 ～ 16:30 現状と課題について
令和8年　3月25日（水） ⑤～⑦

R7 年度 サポート会員研修日程R7年度 サポート会員研修日程サポート会員向け

今後センターからのご案内・ご連絡は全てメールでの配信となります！
　　会報誌「たっち」もメールでの配信となり郵送はされません。
　　大切なご連絡等もありますので、必ずメールはご確認頂きますようお願い申し上げます。

　　　　　  筆記用具・昼食・水分補給できるもの・動きやすい服装でお越しください
場 所


